
 

1 
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO CON ALLEGATO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 52 DEL 16 LUGLIO 2024 
 

OGGETTO: Modifiche del Regolamento del Magazine ‘Calabria on web’ approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 11 del 28 febbraio 2022. 
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO  
CHE, con deliberazione del Consiglio regionale n. 130 del 29 luglio 1972, è stata istituita la rivista 
‘Calabria’; 
CHE, con deliberazione n. 31 del 27 giugno 2011, l’Ufficio di Presidenza, pur riconoscendo che la 
rivista ‘Calabria’ ha rappresentato un’esperienza positiva, ha riscontrato la necessità 
dell’adeguamento alle nuove tecnologie rappresentate dal web, al fine di consentire 
all’amministrazione di interagire rapidamente con l’esterno tramite la rete attraverso l’istituzione di 
un quotidiano del Consiglio regionale on line;  
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 40 del 23 maggio 2012, è stato approvato un 
progetto nel quale è stata stabilita la linea editoriale del magazine ‘Calabria on web’, nonché le 
risorse umane ed economiche e gli strumenti necessari per la sua effettiva realizzazione;  
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 53 del 12 ottobre 2015, successivamente 
modificata con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 38 del 22 settembre 2016, al fine di 
disciplinare la struttura organizzativa, l’articolazione tematica e le modalità di prestazione delle 
attività di collaborazione del magazine Calabria on web, è stato approvato il ‘Regolamento del 
magazine Calabria on web’, di seguito denominato Regolamento;  
CHE, con successiva deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 11 del 28 febbraio 2022, al fine di 
valorizzare ulteriormente il magazine, è stato approvato il nuovo Regolamento di Calabria on web, 
che ha sostituito integralmente il precedente regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 53 del 12 ottobre 2015 e successivamente modificato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 38 del 22 settembre 2016; 
   
CONSIDERATO che il magazine on line si è rivelato uno strumento essenziale per accedere alle 
moderne frontiere tecnologiche, diffondendo in tempo reale informazioni e notizie mediante 
l’utilizzazione di codici di comunicazione più avanzati, nonché per consentire all’Ente di stare al 
passo con un’informazione che sta cambiando volto, tenendo al contempo ben saldi regole e valori 
di riferimento;  
 
RILEVATO che il Piano della Comunicazione 2024 - 2026 dell’Ente, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 86 del 22 dicembre 2023, contempla il magazine Calabria on web quale 
strumento di informazione istituzionale che assolve a un ruolo strategico nei processi democratici di 
conoscenza e partecipazione del cittadino alle scelte delle amministrazioni pubbliche, prevedendo 
altresì la realizzazione delle iniziative di seguito descritte: 
• l’innovazione, senza disperdere la memoria, puntando all’ampliamento del target e della platea di 
riferimento, grazie a nuovi canali, strategie e piattaforme che consentano un’integrazione dei sistemi 
d’informazione per una migliore e più capillare visibilità del magazine;  
• l’accrescimento significativo del livello di diffusione e capillarità dell’informazione istituzionale, 
anche in virtù del rilancio delle notizie e della condivisione sui social network;  



 

2 
 

• un nuovo impulso a Calabria on web, innovandolo nei contenuti, nelle sezioni tematiche e in 
seguito, anche nella veste grafica;  
• la pubblicazione del giornale on line anche in lingua inglese, con l’obiettivo non solo d’informare 
ma anche di diffondere proposte utili ad incentivare politiche di relazioni esterne del Consiglio 
regionale della Calabria;  
• il rafforzamento dei rapporti anche con le tante "Calabrie" sparse nelle regioni d’Italia e nel mondo;  
• l’apertura della rivista on line ai contributi di diverse voci del giornalismo;  
• la valorizzazione delle tematiche di particolare rilevanza o dal forte impatto culturale, sociale ed 
economico, mediante la realizzazione di "quaderni" in formato digitale tratti da pubblicazioni 
contenute sulla testata on line, la cui fruizione sarà resa possibile anche attraverso i canali dei social 
network e del sito istituzionale del Consiglio regionale;  
• la creazione di un’apposita sezione dedicata al Consiglio delle Autonomie Locali (CAL), alle sue 
iniziative e proposte;  
 
RITENUTO, pertanto, al fine di implementare l’efficacia dei servizi operativi del magazine e 
realizzare le iniziative sopra descritte, di dover potenziare la segreteria di redazione, che costituisce 
il supporto tecnico organizzativo e amministrativo del magazine medesimo;  
  
PRESO ATTO  
CHE l’art. 10, comma 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 8, prevede che “Con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza possono essere individuati altri uffici di diretta collaborazione con gli 
organismi politico-istituzionali del Consiglio regionale”;  
CHE la segreteria di redazione di Calabria on web rientra fra gli uffici di diretta collaborazione del 
Presidente del Consiglio nella sua qualità di editore del magazine on line ed è allo stato composta 
dalle seguenti figure:  

− un responsabile amministrativo individuato tra i dipendenti del Consiglio regionale con qualifica 
di funzionario amministrativo;  

− un addetto ai servizi informatici individuato tra i dipendenti del Consiglio regionale con la 
qualifica di operatore informatico o istruttore informatico;   

− un collaboratore esterno con funzioni di segretario;  

− due collaboratori giornalisti esterni professionisti o pubblicisti;  
 
RITENUTO, per le finalità sopra descritte:  

− di modificare la composizione della segreteria di redazione (art. 8.2 del Regolamento), 
prevedendo che la stessa sia composta da tre collaboratori giornalisti esterni professionisti o 
pubblicisti e confermando le ulteriori figure previste nell’art. 8 del Regolamento, sopra indicate;  

− di confermare che i componenti interni della segreteria di redazione, per lo svolgimento della 
normale e ordinaria attività amministrativa, non hanno diritto ad alcun compenso né ad alcuna 
indennità a titolo di rimborso spese mentre il compenso dei componenti esterni è equiparato al 
trattamento economico attualmente spettante alla posizione economica D6 del CCNL Comparto 
Funzioni Locali 2016-2018 ed è attribuito in misura fissa e indipendente dalle dinamiche della 
contrattazione collettiva;  

− di adeguare la qualifica dei componenti interni della segreteria di redazione al nuovo sistema di 
classificazione del personale introdotto dal CCNL Comparto Funzioni locali 2019-2021, secondo 
la Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di 
classificazione), allegata al citato CCNL; 

 
PRESO, altresì, ATTO che, con nota prot. n. 2066 del 12 aprile 2024, il direttore politico del 
magazine, avvalendosi della prerogativa di cui all’art. 4.3 del Regolamento, ha modificato le rubriche 
del magazine medesimo, previste dall’art. 4.2 del Regolamento, al fine di adeguarle alle nuove 
esigenze informative dei lettori e denominandole come di seguito riportato:  
· Io sono qui  
· Il mondo del welfare   
· Gusto & Identità; 
 



 

3 
 

RITENUTO, pertanto, di modificare l’art. 4.2 (Articolazione tematica del magazine) del Regolamento 
del magazine nei termini sopra riportati;   
 
RITENUTO, altresì, di espungere dal Regolamento il punto 3. dell’art. 11 (Clausola arbitrale e norma 
di rinvio) in quanto ridondante;  
 
VISTA la l.r. 13 maggio 1996, n. 8 e ss.mm.ii.;  
VISTA la l.r. 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.;  
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile .2001 e modificato con deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 
2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 
VISTO il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017 e modificato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, modificata con la deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del 
Settore Bilancio e Ragioneria con documento id. 35853205 del 16/07/2024;    
 
su proposta del Presidente, 
 
a voti unanimi  
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate:  

1) di modificare gli articoli di seguito riportati del Regolamento del magazine Calabria on web, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 11 del 28 febbraio 2022: 
· l’art. 8.2, modificando la composizione della segreteria di redazione nei termini in premessa 
descritti e adeguando la qualifica dei componenti interni al nuovo sistema di classificazione del 
personale introdotto dal CCNL Comparto Funzioni locali 2019-2021, secondo la Tabella B di 
Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione), allegata al citato 
CCNL; 
· l’art. 4.2, prevedendo che le rubriche del magazine siano denominate come di seguito riportato:  
Io sono qui  
Il mondo del welfare   
Gusto & Identità; 
· l’art. 11, espungendo il punto 3.; 

2) di approvare il Regolamento del magazine Calabria on web, modificato nei termini in premessa 
descritti, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

3) di dare mandato al Direttore Generale, al Settore Bilancio e Ragioneria e al Settore Risorse Umane, 
ognuno per parte di competenza, per la predisposizione degli atti necessari e consequenziali;  

4) di trasmettere copia del presente provvedimento per competenza al Direttore Generale, al Segretario 
Generale, al Dirigente dell’Area Gestione, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente 
del Settore Risorse Umane e, per opportuna conoscenza, all’Ufficio di Gabinetto;  

5) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.  
 

 

Il Segretario 
F.to Antonio Cortellaro 

Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 


